
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S162-00340 

 
 
 

AGENZIA PER LA FAMIGLIA, LA NATALITA' E LE POLITICH E GIOVANILI 
 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N.  268  DI DATA 24 Se ttembre 2015  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
Legge provinciale 2 marzo 2011, n. 1 "Sistema integrato delle politiche strutturali per 
la promozione del benessere familiare e della natalità". Trentino "Distretto della 
famiglia" - Assegnazione del marchio "Family in Trentino" per la categoria "Eventi 
temporanei a misura di famiglia, mostre, convegni, fiere... " alla manifestazione 
"POMARIA 2015", organizzata dall'Associazione strada della mela e dei sapori delle 
Valli di Non e di Sole, con sede in Cles, Via Lorenzoni n. 27, in programma a Cles 
nelle giornate di sabato 10 e domenica 11 ottobre.            
 



 

Pag. 2 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S162-00340 

IL DIRIGENTE  

 

Considerato che: 

 

con deliberazione della Giunta provinciale n. 219 di data 10 febbraio 2006 è 
stato stabilito che i requisiti connessi all’assegnazione del marchio, nei diversi settori 
di attività, sono disciplinati dalla Giunta provinciale con appositi provvedimenti in 
quanto la Provincia intende operare in una logica di Distretto famiglia per qualificare 
il Trentino come territorio accogliente ed attrattivo per le famiglie e per i soggetti che 
interagiscono con esse: un territorio capace di offrire servizi ed opportunità 
rispondenti alle loro esigenze ed aspettative. Il marchio è un riconoscimento 
volontario che permette alle Organizzazioni aderenti di esplicitare in forma visiva il 
loro impegno verso la famiglia e, ai fruitori dei servizi, di riconoscere le 
Organizzazioni che adottano un’attenzione mirata nei confronti del target famiglia. Il 
marchio “Family in Trentino” è un marchio di attenzione, registrato presso l’Ufficio 
Brevetti e Marchi del Ministero dello Sviluppo economico, con il numero 
0001169710 di data 21 settembre 2005 ed è di proprietà della Provincia Autonoma di 
Trento; 

con deliberazione n. 1191 di data 8 giugno 2007 la Giunta provinciale ha 
approvato il primo disciplinare per l’attribuzione del marchio “Family in Trentino” 
alla categoria “Eventi temporanei a misura di famiglia, mostre, convegni, fiere... ”; in 
seguito, con deliberazione n. 1978 di data 21 settembre 2012, la Giunta provinciale 
ha approvato il secondo disciplinare per l'attribuzione del marchio “Family in 
Trentino” per la categoria sopra citata, ridefinendo i requisiti e innalzando il 
punteggio minimo necessario per l'ottenimento; 

il disciplinare per l’attribuzione del marchio “Family in Trentino” alla categoria 
“Eventi temporanei a misura di famiglia, mostre, convegni, fiere... ” individua infatti 
una serie di requisiti obbligatori e facoltativi  per l’assegnazione del marchio “Family 
in Trentino”;   

con nota prot. 464032 di data 14 settembre 2015, la legale rappresentante dell’ 
Associazione strada della mela e dei sapori delle Valli di Non e di Sole, con sede in 
Cles, Via Lorenzoni n. 27, ha presentato all’Agenzia provinciale per la famiglia, la 
natalità e le politiche giovanili una domanda di assegnazione del marchio “Family in 
Trentino” per la categoria “Eventi temporanei a misura di famiglia, mostre, convegni, 
fiere... ”; 

con nota prot. 471437 di data 16 settembre 2015, è stato dato avvio al 
procedimento amministrativo comunicando quanto previsto dalla legge provinciale n. 
23/92; 

dall' istruttoria della domanda presentata è emerso che le iniziative per le quali 
si richiede l’assegnazione del marchio “Family in Trentino” sono coerenti con gli 
obiettivi della legge provinciale n. 1/2011 sul benessere familiare ed in particolare 
con le finalità del “Distretto famiglia” e soddisfano tutti i requisiti obbligatori, 
raggiungendo un punteggio totale di 35 punti, superando di 1 punto, il punteggio 
minimo richiesto per gli eventi ove non è previsto il servizio di ristorazione. 



 

Pag. 3 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S162-00340 

Pomaria è una manifestazione che si svolgerà nel centro storico di Cles ed è 
dedicata alle mele appena colte.  Un grande evento che vedrà coinvolte 
nell’organizzazione, la Valle di Non e la Val di Sole, le Strade del Vino e dei Sapori 
del Trentino. Un’iniziativa che sarà una vetrina sulle tradizioni ed i sapori locali, su 
luoghi testimoni di storia e di cultura, sull’arte, sul sapere popolare, il tutto 
accompagnato da musica, giochi, laboratori e fiabe. Pomaria sarà per questo anche 
un’occasione di svago e divertimento per le famiglie. L’organizzazione presta 
attenzione alle esigenze delle famiglie che visiteranno la manifestazione e per questo 
ha predisposto accorgimenti per favorire il loro benessere, tra questi l’uso della Baby 
Little Home sita nei pressi dell’evento, laboratori ed attività di intrattenimento per i 
più piccoli. 

 

Ciò premesso,   

• vista la nota prot. 464032 di data 14 settembre 2015 con la quale 
l'Organizzazione ha  presentato domanda di assegnazione del marchio; 

• vista la nota prot. 471437 di data 16 settembre 2015 con la quale è stato dato 
avvio al procedimento amministrativo; 

• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 219 di data 10 febbraio 
2006, istitutiva del marchio “Family in Trentino”; 

• vista la legge provinciale 2 marzo 2011, n. 1 “Sistema integrato delle 
politiche strutturali per la promozione del benessere familiare e della 
natalità”; 

•  visto l’atto organizzativo dell’Agenzia provinciale per la famiglia, la natalità 
e le politiche   giovanili (APF) approvato con deliberazione della Giunta 
provinciale n. 1485 di data 07/07/2011 modificata con le successive 
deliberazioni della Giunta provinciale, n. 609 di data 05/04/2013, n. 14 di 
data 17/01/2014, n. 606 di data 17/04/2014, n. 626 di data 28/04/2014 e n. 
623 di data 20/04/2015;  

• visto l’art. 10 del Regolamento approvato con D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-
78/Leg. recante “Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa 
dei dirigenti”;  

• vista la determinazione del Dirigente Generale dell’Agenzia provinciale per 
la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n. 51 di data 22 marzo 2013, 
riguardante l’ approvazione dei criteri generali per l’assegnazione del 
marchio “Family in Trentino”;  

• vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1978 di data 21 settembre  
2012 relativa all'approvazione del disciplinare per l'assegnazione del marchio 
“Family in Trentino” alla categoria “Eventi temporanei a misura di famiglia, 
mostre, convegni, fiere... ”, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, il marchio “Family in 
Trentino” alla manifestazione Pomaria 2015 organizzata dall’Associazione 
strada della mela e dei sapori delle Valli di Non e di Sole, con sede in Cles, 



 

Pag. 4 di 4  RIFERIMENTO: 2015-S162-00340 

Via Lorenzoni n. 27 ed in programma a Cles nelle giornate di sabato 10 e 
domenica 11 ottobre 2015  per la categoria “Eventi temporanei a misura di 
famiglia, mostre, convegni, fiere... ” prevista dal disciplinare approvato dalla 
Giunta provinciale con deliberazione n. 1978 di data 21 settembre  2012; 

2. che le modalità di utilizzo del marchio da parte della Associazione strada 
della mela e dei sapori delle Valli di Non e di Sole, devono ottemperare ai 
criteri generali per l’assegnazione del marchio “Family in Trentino”, 
approvati con determinazione del Dirigente Generale dell’Agenzia 
provinciale per la famiglia, la natalità e le politiche giovanili n. 51 di data 22 
marzo 2013 ed al Manuale d’uso del marchio “Family in Trentino”; 

3. che con il presente atto si conclude il procedimento amministrativo. 

 
 
 
 
NE  
 

IL DIRIGENTE 
 Luciano Malfer 


